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 چکیده

افزارهای مدیریت دانش برای تسریع و تسهیل فرایندهای مدیریت دانش خود استفاده  محور امروزی از نرم های دانش سازمانهدف: 

ت میسر نخواهد شد. لذا هدف از این پژوهش، کنند. امّا تسهیل و تسریع این فرایندها جز با ممیزی دانش که اولین گام مدیریت دانش اس می
 افزارهای مدیریت دانش است.های ممیزی دانش در نرم شناسایی مؤلفه

 14توصیفی انجام شده است. جامعه آماری این پژوهش شامل -این پژوهش از نوع کاربردی و با روش اسنادی و پیمایشی شناسی:روش

ساخته است. تجزیه و  ها، سیاهه وارسی محققها، مشاهده مستقیم و ابزار گردآوری دادهادهافزار مدیریت دانش است. روش گردآوری دنرم
 افزار اس. پی. اس. اس. انجام شده است. های آماری تحلیل واریانس و میانگین و نرمها با استفاده از آزمونتحلیل داده

فرآیندها و  -3فرآیندهای مدیریت دانش  -2ها استراتژی -1کرد: های ممیزی دانش بر چهار رویها نشان داد که مدلیافتهها: یافته

انداز دانشی، محیط دانشی، سلامت دانش، شکاف دانش و هایی مانند چشم منابع دانش تأکید دارند و مؤلفه -4های سازمانی و استراتژی
افزارهای مدیریت دانش آنداکس،  ان داد که نرمها نشهای کمی مورد بررسی قرار گرفته است. همچنین یافتهممیزی مجدد دانش در مدل

افزا، ام. تی. ای. شیر، نادین و سیستم مدیریت دانش نسبت به دیگر افزار نت، پیرانکار، لاراول، پرنیان، برناپدیا، سپهر ماهان، همآبانگان، نرم
-های تبدیل دانش، تغذیه دانشی، امتیازدهی، انجمن های مدیریت دانش خوبی برخوردارند. ولی مؤلفهافزارهای مدیریت دانش از قابلیتنرم

اند. علاوه بر این بیشترین میزان های دیگر کمتر مورد استفاده قرار گرفته افزارها نسبت به مؤلفههای خبرگی و نقشه دانش در این نرم
افزار نت است و همچنین بیشتر لق به نرمافزار سیستم مدیریت دانش و کمترین آن متعهای ممیزی دانش متعلق به نرم استفاده از مؤلفه

های ممیزی دانش بر فرآیندهای مدیریت دانش و منابع دانش تأکید دارند و بحث  افزارهای مدیریت دانش از لحاظ بکارگیری مؤلفه نرم
 رنگ است.ها کماستراتژی و فرهنگ در آن

توانند زمینه شناسایی بهتر نیازها،  افزارهای مدیریت دانش میدر نرم های ممیزی دانش استفاده از مؤلفه نتایج نشان داد کهگیری: نتیجه

  ها فراهم کنند.های دانشی، خلق، سازماندهی، تسهیم و استفاده از دانش را در سازمانها و نقشهها، موجودی جریان

  های مدیریت دانشافزارها و سیستمدانش، مدیریت دانش، ممیزی دانش، نرمها: کلیدواژه
 

 : گزارش نشده است.عارض منافعت
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Abstract 
Purpose: Today's knowledge-based organizations use knowledge management softwares to accelerate and facil-

itate their knowledge management processes.But facilitating and accelerating these processes will not be possi-

ble, except with knowledge audit, which is the first step of knowledge management. So the purpose of this re-

search is identifying the knowledge audit factors in the knowledge management softwares. 

Methodology: This research is applied that done documentary and descriptive-survey method. The statistical 

population of this research includes 14 Knowledge Management Software’s. The data gathering method is direct 

observation and data gathering tool check list that made by the researcher. Data analysis was performed variance 

and mean analysis by SPSS software. 

Findings: The findings showed that knowledge audit models emphasized on approaches: 1. Strategies 2. 

Knowledge management processes 3. Organizational strategies and Processes and 4. Knowledge resources. And 

factors such as the knowledge perspective, knowledge environment, knowledge health, knowledge gap and 

knowledge revising less studied in models. Also findings showed that the knowledge management software’s of 

Andocx, Abaneghan, Net, Pearankar, Laravel, Parnian, Bornapedia, Sepehr Mahan, Hamafaza, MTAshare, Na-

dine, and Knowledge management systems have good capabilities than the other knowledge management sys-

tems. But the factors of knowledge conversion, knowledge nutrition, scoring, sophisticated communities, and 

knowledge map in these software’s less used than the other factors. In addition, the most uses of knowledge 

audit factors belongs to the KM systems, and the lowest of it belongs to the NET software. And also, more 

knowledge management software’s emphasize on the processes of knowledge management and knowledge re-

sources and topics of strategy and culture less used in them.  

Conclusion: Results showed that using of knowledge audit factors in knowledge management software’s will 

be provide, better identify the needs, flows, inventories and knowledge maps, create, organize, share and use of 

the knowledge in the organizations. 

Keywords: knowledge, knowledge management, knowledge audit, software’s and knowledge management sys-

tems 
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 مقدمه و بیان مسئله    
-محوری، مدیریت داراییها به سمت دانشبا گرایش سازمان     

ها اهمیت بسیاری پیدا کرده های دانشی و ممیزی دانش در آن
است. ممیزی دانش رویکردی برای کشف، مستندسازی، استفاده و 

(، بررسی کیفی سلامت 2017، 1)مدینانوگویرا، نوگوویرا و دیگران
هاست که توجه اصلی آن به افراد و شناسایی سازمان دانش در
ها، تهدیدها و ها و شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصتدانش آن

؛ نقل در: محمدی، 2008، 2ها است )سراتخطرات دانشی سازمان
(. همچنین ممیزی دانش ابزاری برای ارزیابی 39، ص. 1391

استراتژی  های بالقوه دانش است که اولین گام مجموعه دارایی
( و برای تحلیل 2000شود )لیبوویتز، مدیریت دانش محسوب می

داند و باید بداند(؛ موجودی نیازهای دانشی )آنچه که سازمان می
های های دانشی موجود و فعلی سازمان(؛ جریان دانش )دارایی

های  دانش )شناسایی الگوهای جریان دانش و استخراج دانش
دانش جدید در سازمان(؛ و ترسیم نقشه تکراری و تشویق به تولید 

ها و ها، متخصص دانش )جریان دانش در سازمان شامل انواع دانش
 (. 2008های دانشی( مؤثر است )سرات،  حوزه
ها برای مدیریت مؤثر دانش خود قبل از هر بنابراین سازمان     

کاری باید به ممیزی دانش بپردازند تا بتوانند زمینه تولید، 
دهی، اشاعه، استفاده درست از اطلاعات و دانش و بهبود سازمان
های سازمان در آینده را فراهم کنند ) هنزل،  ها و ظرفیتقابلیت
(. رسیدن به این 2007؛ چانگ، لی، شک، لی و تسنگ، 2000

ها و ها، موجودیاهداف از یکسو نیازمند شناسایی نیازها، جریان
های بالقوه و بالفعل های دانشی دقیق و درست از دانش نقشه

سازمانی است و از سوی دیگر نیازمند خودکارسازی فرآیندها و 
برقراری نظم و هماهنگی در تولید، سازماندهی، تسهیم و کاربرد 
دانش است که به یک فناوری مؤثر وابسته است )سنیمن و 

 (. 216، ص، 1391؛ نقل در: ربیعی و معالی، 2004، 3کروگر
های مؤثر مدیریت دانش یکی از مهمترین فناوریافزارهای  نرم     

ثبت و در زمینه در عرصه مدیریت دانش هستند که نقش مهمی را 
ضبط، سازماندهی، توزیع و تسهیم، کاربرد و استفاده از اطلاعات و 

کسب، خلق، های  کاهش هزینهخودکارسازی فرآیندها، دانش و 
زیادی از اطلاعات حجم بسیار سازماندهی، تسهیم، توزیع و کاربرد 

در های زمانی و مکانی برای افراد بدون محدودیتو دانش 
 های روشتغییر در  کنند و باعثمی ها ایفا ها و شرکت سازمان

شوند و از ورود و خروج ها میدر آنتولید، انتقال و استفاده از دانش 

___________________________________ 
1 Medina Nogueira, Nogueira Rivera and et al. 
2 Serrat 
3 Snyman and Krugere 

اطلاعات و دانش غیر مرتبط و تکراری و پردازش نامناسب 
توان گفت که  کنند. درنتیجه میمی نش جلوگیری اطلاعات و دا

های مدیریت دانش، کیفیت  افزارها و سیستمبرای طراحی نرم
ها پذیری آن کارکرد، کارایی، قابلیت اطمینان، استفاده، و انعطاف

( از اهمیت 1997؛ به نقل از: تیپاندی، 1384)صمیمی و آقایی، 
توانند به  امل میزیادی برخوردار است، چرا که بهبود این عو

پشتیبانی و ارتقای فرایندهای سازمانی مانند تولید، ذخیره، 
سازماندهی، بازیابی، اشتراک، انتقال و کاربرد دانش )علوی و 

ها و ها، جریان ( شناسایی بهتر نیازها، موجودی2001، 4لیدنر
-توانند به پیاده ها کمک کنند. همچنین می های دانشی آن نقشه

ها به  ایندهای مدیریت دانش برای رسیدن سازمانسازی کامل فر
 (1386اهداف دانشی خود کمک کنند )جلالی، افرازه و نظافتی، 

محور برای ادامه رشد و توسعه و های دانشدرکل، سازمان     
مدیریت بهتر دانش خودشان نیازمند ممیزی دانش هستند. زیرا با 

عملی و ساختارمند توانند به ارزشیابی و بررسی ممیزی دانش می
منابع پنهان و آشکار دانش، محیط دانشی موجود، گزراش کامل و 

های دانشی موجود )بوشانن و جامع از وضعیت فعلی دانش، شکاف
( و انتخاب 4، ص، 1392؛ نقل در: مهدوی، 2007، 5گیب

های مدیریت دانش مناسب برای تحقق  ها و دستورالعملاستراتژی
ناسایی و پاسخگویی به مشکلات ها جهت شاهداف سازمان

فهمند بپردازند و دانند یا نمیمختلف دانشی با آنچه که نمی
فرآیندی پویا برای شناسایی و ارزیابی دانش، منابع، ساختار، جریان 
و اهمیت آن در سازمان ایجاد کنند )طاهری، چپا، عبدالله و 

طریق تواند از ممیزی دانش می (. علاوه بر این2015، 6عبدالله
روی  های پیشها، تهدیدها و فرصتها و قوت شناسایی نقاط ضعف

 سازى و به ذخیره سازماندهى، گردآورى، ها به روند سازمان
ها منجر به نهان کارکنان آندانش  وعیان کارگیرى دانش  

های فکری و ارتقای نوآوری دانش و ارزیابی بهتر داراییمدیریت 
 ها شود. ن به عیان سازماناز طریق خلق و تبدیل دانش نها

های  افزارهای مدیریت دانش از قابلیتها و نرم از آنجاکه سیستم
لازم برای اجرای بهتر فرایندهای مدیریت دانش برخوردارند و برای 

، 7مدیریت فرآیندها و جریانات دانش سازمانی و فردی )کارلسون
جدد از سازی، بازیابی، انتقال و استفاده م( و کسب، ذخیره2003

گیری فردی و سازمانی مفید هستند دانش و بهبود تصمیم
های  ها باید به مؤلفه (. لذا در طراحی و ساخت آن2005، 8)جنکس

ممیزی دانش به عنوان اولین مرحله مدیریت دانش توجه کرد. زیرا 

___________________________________ 
4 Alavi and Leidner 
5 Buchanan and Gibb 
6 Taheri, Che Pa, Abdullah and Abdullah  
7 Carlsson 
8 Jennex 
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های لازم  توانند زمینه های ممیزی دانش می با بکارگیری مؤلفه
های موجود در خلق، سازماندهی، برای کشف و شناسایی خلاء

گذاری و انتقال  تسهیم و کاربرد دانش را فراهم کنند و روند اشتراک
ها را تسریع و تسهیل کنند. بنابراین هر سازمانی دانش در سازمان

-انگیزشها و کنند باید زیرساخت افزارها استفاده میکه از این نرم

رهای مدیریت دانش افزاممیزی دانش را در نرملازم براى  های
خود در نظر بگیرند؛ زیرا از طریق آن بهتر خواهند توانست به 

کاربرد  یادگیرى و ،افکار تبادل ،هانوآورىهای  شناسایی کانال
های دانشی ها و شکاف در سازمان نهان موجود عیان ودانش 
در خودشان بپردازند. در نتیجه هدف اصلی این پژوهش  موجود

های  ها، قابلیت ممیزی دانش و ابعاد آنهای  شناسایی مدل
های  افزارهای مدیریت دانش و مقایسه میزان استفاده از مؤلفه نرم

افزارهای مدیریت دانش برای  های ممیزی دانش در نرم مدل
 های زیر است.پاسخگویی به پرسش

 های پژوهشپرسش
های ممیزی دانش کدامند و بر چه رویکردها و مدل .1

 کنند؟ یریت دانش تأکید میهایی از مدجنبه

 افزارهای مدیریت دانش کدامند؟های نرمقابلیت .2

افزارهای  های ممیزی دانش در نرم مهمترین مؤلفه .3
 مدیریت دانش کدامند؟

 پیشینه پژوهش
ممیزی دانش یکی از موضوعات بسیار مهم مدیریت دانش      

های اخیر مورد توجه و بررسی پژوهشگران این  است که در سال
های مطرح در زمینه ممیزی  وزه قرار گرفته است. براساس مدلح

های دانشی سازمان، محل کننده نیازدانش، ممیزی دانش مشخص
دانش سازمان، چگونگی استفاده از آن، شناسایی موانع و مشکلات 

هایی برای بهبود دانش سازمانی است دانشی سازمان و ارائه روش
های نسبتاً  آیند. یکی از مدل میکه طی مراحل مختلفی به اجرا در 

-های دیگر در زمینه ممیزی دانش مدل پرز جامع نسبت به مدل
است که دارای ده مرحله است. مراحل اصلی مدل ممیزی  1سولترو

ها،  سولترو به ترتیب شامل گام اول: شناسایی مأموریت-دانش پرز
وم: اندازها و اهداف استراتژیک و فرآیندهای سازمانی؛ گام دچشم

تعیین فرآیندهای هسته سازمان مانند )گردآوری دانش، ذخیره و 
نگهداری، کاربرد، اشاعه و انتقال و خلق دانش( و معیارهای 

بندی و انتخاب فرآیندهای  ها؛ گام سوم: اولویتگیری آن اندازه
هسته سازمان؛ گام چهارم و پنجم: شناسایی افراد کلیدی و جلسه 

راج موجودی دانش؛ گام هفتم: مشخص ها؛ گام ششم: استخبا آن
کردن جریان دانش؛ گام هشتم: ترسیم نقشه دانش؛ گام نهم: 

___________________________________ 
1 Perez-Soltero at el 

گزارش ممیزی؛ و گام دهم ممیزی مجدد دانش در سازمان است 
 (.2007، 2سولترو-)پرز
ممیزی مختلف های  شناسی ها و روش مدلمقایسه و بررسی      

دهد  ( نشان می1395زاده ) توسط نویدی، منصوریان و حسن دانش
متنوعی در این زمینه وجود دارد که های  شناسی ها و روش مدلکه 

پذیری و  و انعطاف دارندتمامی آنها تا حدودی کلی و ماهیت ایستا 
های مختلف سازمانی را  کارگیری در محیط منظور به چابکی لازم به

های ممیزی دانش در  های مدل . بنابراین بررسی مؤلفهندارند
پذیری لازم برای اجرای  ارهای مدیریت دانش که از انعطافافز نرم

تواند  ها برخوردار هستند، می فرایندهای مدیریت دانش در سازمان
ها فراهم کند. با  زمینه تسریع و تسهیل این فرایندها را در سازمان

های انجام شده توسط پژوهشگر مشخص شد که پژوهشی  بررسی
زارهای مدیریت دانش انجام نشده اف در زمینه ممیزی دانش در نرم

ترین مطالعات انجام شده  است. لذا پژوهشگر تلاش کرده تا مرتبط
افزارهای مدیریت دانش را  ها و نرم در زمینه ممیزی دانش، سیستم

 در ادامه معرفی کند.
( از ممیزی دانش به عنوان 1387خبازی، موسوی و امانی )     
تی در مراحل آغازین مشاوران مدیری برایمناسب ی ابزار
ارزشیابی و بررسی  به یاد کردند کهسازی مدیریت دانش  پیاده

علمی و سیستماتیک منابع پنهان و آشکار دانش در سازمان 
رده و گزارشی کامل و کمحیط دانشی موجود را بررسی  پرداخته و

های دانشی موجود در جامع در مورد وضعیت فعلی دانش و شکاف
بررسی عناصر  ( با1391. همچنین محمدی )هددمی ئهسازمان ارا

علوم و اعضای هیئت علمی پژوهشگاه ممیزی دانش در بین 
اکثریت اعضای  فناوری اطلاعات ایران )ایرانداک( نشان داد که

با  و کنند بیشتر از منابع صریح استفاده میآن مؤسسه هیئت علمی 
ایی، را باعث افزایش کار اند و آن ایدة اشتراک دانش موافق

گیری، تسهیل  اثربخشی، سرعت انجام وظایف و سرعت تصمیم
 آنان . همچنیندانند دستیابی، انتقال و تسهیل تولید دانش می

به اشتراک دانش در  خود،دانش همکاران ضمن اعتماد به 
محیط پژوهشگاه را برای  و کنند پژوهشگاه بسیار احساس نیاز می

برای خلق، استفاده و د و معتقدن دانند اشتراک دانش مناسب می
سیستم  یک اعضای هیئت علمی نیاز به ایجاد ،اشتراک دانش

سازی اطلاعات و  برای یکپارچه یاما سیستم دارند.تشویقی 
ریزی نیروی انسانی وجود  برنامه هایو واحد اتپشتیبانی از تصمیم

فرآیندهای سازمانی مرتبط با مدیریت دانش، منابع دانشی  وندارد 
های دانشی در پژوهشگاه در وضعیت یندها و سیستمصریح، فرآ

فرهنگ اعتماد، همکاری و یادگیری  براین علاوه .مطلوبی قرار ندارد
در پژوهشگاه به میزان زیادی وجود دارد، اما در عمل به دلایل نبود 

___________________________________ 
2 Perez-Soltero at el 
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سیاست جامع سازمانی برای اشتراک، وجود مقررات اداری 
نش، نبود زیرساخت آمیز برای اشتراک اطلاعات و دا مخاطره

 ،فناوری اطلاعات مناسب و ناآگاهی از نیازهای دانشی همکاران
  گیرد. اشتراک دانش صورت نمی

افزارهای رایج مدیریت  ( با مطالعه تطبیقی نرم1392حقگو )     
ها  شباهت معرفی و شناخت نقاط قوت و ضعف ودانش در ایران به 

افزار مدیریت  تخاب نرمالگویی مناسب جهت انها، آنهای  تفاوت و
کرد و نشان داد های ایرانی ارایه  ها و شرکت دانش برای سازمان

افزارهای مدیریت دانش برای اجرای فرایندهای مدیریت  که نرم
همچنین  های ایرانی مؤثر هستند. ها و شرکت دانش در سازمان
گل ( و محمدزاده، درانی و صباغ1393هاشمی )محمدزاده و بنی

 افزارهای مدیریت دانش نرم بررسی تطبیقی تعدادی ازبا ( 1394)
افزار مدیریت ها در انتخاب نرمسیاری از شرکتنشان دادند که ب

های ردهو  دانش با کار دشوار و چالش برانگیزی مواجه هستند
مدیریت مانند افزارهای فناوری مدیریت دانش از نرم یمختلف

های ب و کار، پایگاهمحتوی، سند، ابزارهای همکاری، هوش کس
های جستجوی ها، راهنماهای دانش، دستگاهبندی دادهداده، طبقه

-نرمدر انتخاب انواع  هاکه به شرکت کاوی وجود دارندخبره و داده

در پژوهش دیگری بابائی ند. نککمک میافزارهای مدیریت دانش 
را برای افزارهای مدیریت دانش شخصی دانش( 1394و حیدری )

افراد مؤثر اطلاعات و تجربیات  سازماندهی، تحلیل و انتقالکسب، 
شناسایی ( نیز با 1395زاده )قلیدانستند. همچنین شریف و حسین

بر اساس ها را ی، آنها و ابزارهای مدیریت دانش شخص سامانه
ها و ابزارهای بازیابی دانش،  تحت عنوان سامانه شانمیزان کاربرد

انش، تحلیل دانش، اشاعه دانش، سازماندهی دانش، ارزیابی د
براین  کردند. علاوهبندی  اشتراک دانش و امنیت دانش خوشه

های مدیریت  ( با ارزیابی سیستم1394پناهی، نظافتی و سیادت ) رام
سازی مدیریت دانش برای جاری 0/2دانش براساس ابزارهای وب 

در سازمان، نشان دادند که همکاری مهمترین ویژگی مدیریت  0/2
بوده و بعد از آن ایجاد پیوند مورد تأکید قرار گرفته  0/2دانش 

های ارائه ایده، مخزن دانش، ارائه نقشه است. همچنین ماژول
دار در دانشی، ایجاد گروه، پروژه و ارائه بازخورد شش ماژول اولویت

 هستند. 0/2طراحی سیستم مدیریت دانش 
-های مختلف پیادهام( در پژوهشی به بررسی گ1999) 1تیوانا      

سازی مدیریت دانش و فرآیند ممیزی دانش برای مستندسازی 
های دانش در چهارچوب فناوری پرداخت و نشان داد که دارایی

ها و های موجود و نقاط ضعف و قوت و فرصتتحلیل زیرساخت
ها مؤثر  تهدیدات برای اجرای ممیزی و مدیریت دانش در سازمان

___________________________________ 
1 Tiwana 

اند به اجرای بهتر فرایندهای مدیریت دانش تو هستند و فناوری می
ها کمک کند. همچنین عبدالرحمن و  و ممیزی دانش در سازمان

های ممیزی ( در پژوهشی با عنوان مروری بر مدل2012) 2شکور
های  های آن عواملی مانند شناسایی دارایی دانش و شناسایی مؤلفه

را برای  دانشی، خبرگان دانش، دانش مستند و ارتباطات دانشی
ها ضرورری دانستند. اجرای ممیزی دانش مدیریت بهتر سازمان

 یهاتکنیک و ها، فرآیندهاها، روش، مدلها مطالعه چارچوب
( نشان داد که 2012ممیزی دانش توسط چپا، طاهری و عبدالله )

های از مسائل مهم در سیستم ممیزی دانش به عنوان یکی
در فرایند بررسی و که  است اطلاعاتی و به ویژه مدیریت دانش

مفید برای  روشی و شودارزیابی منابع دانش در سازمان استفاده می
مانند کامل بودن، کارآیی  کیفینظارت بر مدیریت دانش در مسائل 

. در پژوهش دیگری طاهری، چپا، عبدالله و عبدالله و دقت است
ش ( به ارائه مدل ممیزی دانش برای شناسایی نیازهای دان2014)

افزاری پرداختند و نشان دادند که خلاقیت در طراحی  مشتریان نرم
افزارها جهت پاسخگویی به نیازهای دانشی مشتریان بسیار مهم  نرم

 72( با تحلیل 2017) 3است. همچنین دیپالی، نیلش و پالاوی
های جستجوی افزار مدیریت دانش نشان دادند که بین ویزگی نرم

های ها، گروهمحتوا، مدیریت داده پیشرفته، همکاری، مدیریت
بحث، مدیریت اسناد، جستجوی متن کامل، حل مسائل یادگیری، 

افزارهای  ها در میان نرمپورتال خدمات شخصی و خودیادگیری آن
براین جابر انصاری  مدیریت دانش وابستگی وجود دارد. علاوه

ت مدیریممیزی جامع از  یمدل ( در پژوهشی با عنوان ارائه2018)
برای تحقیق را دانش  ، ممیزیدانش براساس بررسی سیستماتیک

و مدیریت دانش  و تجزیه و تحلیل از محیط زیست دانش کنونی
 ، مؤثر ارزیابی کرد.مطلوب

دهد که ممیزی های انجام شده نشان میمطالعه پژوهش     
ها،  های دانشی نهان و آشکار سازمان دانش برای ارزیابی دارایی

اندازها، فرایندهای مدیریت  ها، چشم اهداف، مأموریتشناسایی، 
دانش )کسب، خلق، ذخیره، سازماندهی، تسهیم، توزیع، انتقال، 
اشاعاعه و استفاده از دانش(، نیازهای دانشی، موجودی دانش، 
جریان دانش، منابع دانش و محیط دانش مؤثر هستند و 

ی دانش های ممیز های اساسی مدل پذیری یکی از چالش انعطاف
دهد که  های انجام شده نشان میاست. همچنین بررسی پژوهش

های مدیریت دانش و مدیریت محتوا ها به بررسی سیستم بیشتر آن
های اند و پژوهشهای دانشی تمرکز داشته و مستندسازی دارایی

افزارهای مدیریت دانش انجام بسیار کمی در زمینه  ارزیابی نرم

___________________________________ 
2 Abdul Rahman1 and Shukor 
3 Dipali, Nilesh and Pallawi 
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های ممیزی دانش در  ینه بررسی مؤلفهشده و هیچ پژوهشی در زم
های براین نتایج پژوهش افزارها انجام نشده است. علاوهاین نرم

های انجام شده حاکی از آن است که ممیزی دانش، سیستم
اطلاعاتی و ارتباطی در اجرای مدیریت دانش و فرآیندهای آن 

لید، ها در توکنند و باعث کاهش هزینه نقش بسیار مهمی را ایفا می
گذاری سریعتر سازماندهی، توزیع، اشاعه، استفاده، انتقال و اشتراک

ها باید قبل از  ها و شرکتشوند. لذا سازمانها میدانش در سازمان
اجرای مدیریت دانش به ممیزی دانش خود برای برای پی بردن به 
اهمیت دانش خودشان و شناسایی نقاط قوت و ضعف و عملکرد 

و عناصر ممیزی دانش را برای کسب، خلق، خودشان بپردازند 
سازماندهی، تسهیم، توزیع، بکارگیری و استفاده از دانش جهت 

-های دانشی در نرمها و نقشهها، موجودیشناسایی نیازها، جریان

 افزارهای مدیریت دانش سازمانی خودشان بکار گیرند. 

 شناسی پژوهشروش
-پیمایشی اسنادی و این پژوهش از نوع کاربردی و با روش     

 14توصیفی انجام شده است. جامعه آماری این پژوهش شامل 
افزار نت، پیرانکار،  افزار مدیریت دانش )آنداکس، آبانگان، نرمنرم

افزا، ام. تی. ای. شیر،  لاراول، پرنیان، برناپدیا، سپهر ماهان، هم
وَن، سامیکس، نادین و سیستم مدیریت( است. برای گردآوری  رای

طلاعات اولیه از روش اسنادی استفاده شد، به این معنی که با ا
 knowledgeهایی مانند ممیزی دانش ) جستجوی کلیدواژه

auditمدل ،) ( های ممیزی دانشknowledge audit modele )
افزارها و (، نرمknowledge managementمدیریت دانش )

 knowledge managementهای مدیریت دانش )سیستم

systems and softwares در موتورهای جستجوی عمومی مانند)
ساینس، آفهای اطلاعاتی خارجی مانند وبگوگل و یاهو و پایگاه

های اطلاعاتی داخلی مانند  اسکوپوس، پروکوئست و غیره، و پایگاه
ایران، پایگاه اطلاعاتی جهاد دانشگاهی و غیره ایرانداک، مگ

ها، اطلاعات مربوط به  ری از آنبردا پرداخته شد. سپس با یادداشت
مدل و رویکرد  21ها و رویکردهای ممیزی دانش که شامل مدل

های  آوری و ثبت اطلاعات مدل آوری شد. پس از جمعبود جمع
های  ها برمبنای رویکردشان به چهار دسته مدل ممیزی دانش، مدل

محور، و فرایندگرایی و  گرا، منبع فرایندگرا، استراتژی
بندی شدند و بعد از آن  به صورت همزمان دسته 1محوری استراتژی

ها پرداخته شد که این  های ممیزی دانش از آن به استخراج مؤلفه
های  مقوله فرعی از فعالیت 66ها شامل هشت مقوله اصلی و  مؤلفه

، پیوست( ارائه شده است. در گام 1ممیزی دانش در قالب )جدول 

___________________________________ 
به صورت همزمان هم به فرایندها و هم به هایی که  یعنی مدل 1

 اند. های توجه کرده استراتژی

افزارهای مدیریت ک از نرمهای هر یها و قابلیتبعدی ویژگی
های  ها استخراج و بر روی برگه دانش با مراجعه به سایت آن

های ممیزی  یاداشت ثبت شدند. درنهایت بعد از استخراج مؤلفه
افزارهای مدیریت دانش به میزان استفاده از  های نرم دانش و قابلیت

افزارهای مدیریت دانش پرداخته شد. برای بررسی  ها در نرم آن
روایی سیاهه وارسی موجود از روایی منطق صوری و تأیید پنج نفر 

شناسی و مدیریت استفاده شد.  از متخصصان علم اطلاعات و دانش
همچنین برای تأیید پایایی ابزار مذکور نیز از روش آلفای کرونباخ 

بدست آمد. با توجه به اینکه مقدار  75/0استفاده شد که مقدار آن 
توان گفت که ابزار از پایایی  / است، لذا می7از  به دست آمده بیشتر

افزارها از لازم برخوردار است. به منظور گردآوری اطلاعات نرم
ها استفاده شده و در  روش مشاهده مستقیم و مراجعه به سایت آن

ها در منابع مختلف علمی مانند  صورت نیاز به تکمیل اطلاعات آن
خته شده است. برای تجزیه و ها نیز جستجو پردا ها و مقاله کتاب

های آمار افزار اس. پی. اس. اس. و آزمون ها از نرم تحلیل داده
 توصیفی میانگین و تحلیل واریانس استفاده شد.

 های پژوهش یافته

های ممیزی دانش کدامند و بر پاسخ پرسش اول: رویکردها و مدل
 کنند؟    هایی از مدیریت دانش تأکید میچه جنبه

های  بعد از مطالعه و بررسی متون منتشر شده در حوزه مدل     
های ممیزی دانش،  ها، مدلبرداری از آن ممیزی دانش و یادداشت

ها، منابع دانشی هایی که بر فرآیندها، استراتژیدر چهار گروه، مدل
اند که  بندی شدهها تأکید دارند دسته و فرآیندها و استراتژی

 ارائه شده است.  5-2ها در جدول اطلاعات آن
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 های ممیزی دانش با تأکید بر فرآیندها. مدل2جدول 

 مراحل سال کننده آنعنوان مدل و مطرح ردیف

 انداز دانشچشم .1 1994 1دبنهام و کلارک 1

 شناسایی مخازن دانش .2

 ساخت نقشه دانش .3

 ارائه نتایج دانش .4

 عات و دانش سازمانیها، اطلاگیری دادهآوری، تحلیل و اندازهجمع .1 2002 1هیلتون 2

 مصاحبه عمیق برای کشف و شناسایی دانش صریح و ضمنی .2

 ترسیم نقشه دانش سازمان .3

 شناسایی دانش موجود .1 2005 1لیبویتز 3

 شناسایی دانش از دست رفته .2

 ارائه گزارش ممیزی .3

 ایآشنایی و مطالعه زمینه .1 2005 1فای، چین، فو و بون 4

 ارزیابی آمادگی مدیریت دانش .2

 یمایش و مصاحبه برای گردآوری اطلاعاتاجرای پ .3

 تهیه موجودی دانش .4

 تهیه نقشه دانش .5

 تحلیل نتایج ممیزی .6

 ارائه گزارش ممیزی .7

 ممیزی مجدد دانش .8

 شناسایی کارگزاران دانش .1 2008 1مدل هانزیک 5

 شناسایی نتایج دانش .2

 گذاران دانششناسایی اشتراک .3

 شناسایی فرآیندهای دانش .4

 جتماعیشناسایی عوامل توانبخشی ا .5

 شناسایی تحولات و تغییرات آینده دانش .6

 محیط دانش .1 2009 1سو، وانگ و ژانگ 6

 فرآیند دانش .2

 قابلیت دانش .3

ها و ظرفیت فرآیندهای هسته ممیزی دانش )ممیزی محیط، عملکرد، دارایی .1 2010 1جیولینگ و جیانکانگ 7
 مدیریت دانش(

های مدیریت دانش و فرآیندهای پشتیبان ممیزی دانش )استانداردهای نظام .2
 رهبری فرهنگی(

 های دانش انتقادیبرداری جریاننقشه .1 2013 1رازدل، پروبست، احمد و مورای 8

 های دانشیتعیین مهمترین دارایی .2

 شناسایی شکاف دانشی .3

طاهری، شفازند، چوپا، عبدالله و  9
 1عبدالله

 گردآوری دانش .1 2017

 تحلیل جریان دانش .2

 ارزیابی دانش .3

 عناصر ممیزی دانشفرآیندها و  .4
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های شناسایی دانش،  دهد که مؤلفهنشان می 2های جدول افتهی

نقشه دانش، موجودی دانش، جریان دانش، گردآوری دانش، نتایج 
های دانش، ارزیابی دانش و فرآیندهای دانش در بیشتر مدل

انداز دانشی،  هایی مانند چشم زی دانش وجود دارد  ولی مؤلفهممی

های محیط دانشی، شکاف دانش و ممیزی مجدد دانش در مدل
های بیشتری در این کمی وجود دارد که نیاز به تحقیق و پژوهش

 ها است.  حوزه

 هاهای ممیزی دانش با تأکید بر استراتژی. مدل3جدول 
 مراحل سال ننده آنکعنوان مدل و مطرح ردیف

 تعریف اهداف .1 1999 تیوانا 1

 انتخاب روش ممیزی .2

 آلتعیین شراط ایده .3

 انجام ممیزی دانش .4

 های دانشیمستندسازی دارایی .5

 تعیین موقعیت راهبردی سازمان در چهارچوب فناوری .6

 شناسایی وضعیت اولیه .1 2000 1فرانهوفر 2

 انتخاب گروه هدف .2

 تنظیم موجودی .3

 پیمایش .4

 شیابیتحلیل و ارز .5

 ارائه گزارش و بازخورد نتایج .6

 بندی فرآیندهای بحرانی کسب و کارای برای انتخاب و اولویتمطالعه زمینه .1 2007 2لی، شک و چونگ 3

 ارزیابی فرهنگی .2

 بررسی عمیق .3

 ساخت موجودی دانش و نقشه دانش .4

 های اجتماعیتحلیل شبکه دانش و شبکه .5

 پیشنهاد راهبرد مدیریت دانش .6

 زارهای مدیریت دانش و ساخت فرهنگ همکاریبه کارگیری اب .7

 ممیزی مجدد و مستمر دانش .8

سازی اهداف، پیشنهاد طرح ممیزی و سازماندهی تیم مرحله مقدماتی )شفاف .1 2009 3ونگ و ژیائو 4
 ممیزی(

ها، محیط مدیریت دانش و تحلیل محتوای ممیزی مدیریت دانش )شایستگی .2
 های دانشی(ممیزی دارایی

 تحلیل نیاز، موجودی، دسته دانشی و ترسیم نقشه دانش(سازی )پیاده .3

 سازی و ممیزی مجدد دانش(خلاصه )ارائه گزارش نتایج ممیزی و پیاده .4

شناسی و  بندی، انتخاب روشریزی و زمانسازی ممیزی دانش  )برنامهآماده .1 2009 4گوروا، آنتونووا و تودوروا 5
 چگونگی انجام کارها(

-خت پرسشنامه براساس نیازهای دانشی و توزیع و روشاجرای ممیزی دانش )سا .2

 ها(گذاری آنشناسی توزیع ممیزی دانش، تحلیل نتایج و صحه

 اتمام ممیزی دانش )ارائه گزارش و ترسیه نقشه دانش( .3

___________________________________ 
1 Fraunhofer 
2 Lee, Shek and Cheung 
3 Wang and Xiao 
4 Gourova, Antonova and Todorova 
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ها هایی که بر استراتژی، بیشتر مدل3های جدول براساس یافته
هبردهای ممیزی، هایی مانند اهداف و را کنند بر مؤلفهتأکید می

های ممیزی، های دانشی، روشطرح و برنامه ممیزی، تحلیل شبکه

های مهم دانشی، مطالعه وضعیت موجود،  مستندسازی دارایی
سازی و اجرای های عمیق، تحلیل و ارزیابی ممیزی، پیادهبررسی

 کنند. ها تأکید میممیزی دانش در سازمان
 د بر منابع دانشهای ممیزی دانش با تأکی. مدل4جدول 

های تأکیدکننده بر منابع دهد که مدلنشان می 4های جدول یافته
ریزی، شناسایی فیلدهای دانشی، هایی مانند برنامه بیشتر به مؤلفه

های متخصصان دانشی، اقدامات لازم برای پر کردن شکاف

-دانشی، اهمیت دانش و ممیزی وضعیت دانشی سازمان تأکید می

 کنند.

 هاهای ممیزی دانش با تأکید بر فرآیندها و استراتژیمدل .5جدول
 مراحل سال کننده آنعنوان مدل و مطرح ردیف

 شناسایی نیازهای دانش از طریق مصاحبه، پرسشنامه و غیره .1 2006 1مدل پرز و سولترز 1
 توسعه موجودی دانش بر اساس انواع دانش موجود .2
 یابی این دانششناسایی و مکان .3
 ای که این دانش دارد.درجهشناسایی  .4
 شود. آید و چگونه ذخیره میدانش چگونه بدست می .5
 شناسایی استفاده و ربط آن .6
 تجزیه و تحلیل جریان دانش، از نظر .7
 هامردم، فرایندها و سیستم .8
 ایجاد نقشه دانش .9

 تهیه گزارش ممیزی دقیق .10

 زمانیارزیابی فرهنگ و اطلاعات استراتژیک سا .1 2009 1گانازان و دومینیک 2

 شناسایی فرآیندهای اصلی سازمان .2

 ارزیابی سلامت دانش فعلی .3

 گزارش ممیزی دانش .4

___________________________________ 
1 Perez-Soltero 

 مراحل سال کننده آنعنوان مدل و مطرح ردیف

 ریزیبرنامه .1 2008 1مدل وو و لی 1

 هاآوری دادهجمع .2

 هاپردازش داده .3

 هاتحلیل داده .4

 دهیگزارش .5

 بندی و ارائه نتایججمع .6

 شناسایی فیلدهای دانش .1 2008 1دو، پالاسچکی، مری و همکاران 2

 ود بودن دانش برای هر فیلدشناسایی نیازهای آتی و موج .2

 های دانشی سازمانشناسایی شکاف .3

 هاتعریف اقدامات بالقوه برای پر کردن شکاف .4
 سازی ممیزیآماده .1 2012 1گوروا، توتوا و تودوروا 3

 اجرای ممیزی .2

 ارائه نتایج ممیزی .3

 شناسایی اهداف سازمان .1 2013 1جعفری و پایانی 4

 شناسایی متخصصان سازمان .2

 اد دانش سازمانشناسایی اسن .3

 تعیین برخورداری دانش سازمان .4

 تعیین اهمیت دانش سازمان .5

 ممیزی وضعیت دانش سازمان .6
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 های مدیریت دانشپیشنهادهایی برای استراتژی .5

 ممیزی دوباره دانش به طور مستمر .6

 ای ممیزی دانش سازمانیتحلیل مطالعات زمینه .1 2011 1دروسا و شریف 3

 ها و فرآیندهای دانششناسایی دارایی .2

 تایج ممیزی دانشارائه ن .3

 ها و بهبود مستمر ارزیابی فعالیت .4

 استراتژی و برنامه مدیریت دانش .5

سولترو، گانازان -های پرزدهد که مدلنشان می 5های جدول یافته
ها بر  هایی هستند که در آن و دومنیک و دورسا و شریف مدل

ها به طور همزمان پرداخته شده و بر  فرآیندها و استراتژی
ای هسته سازمانی، فرآیندهای مدیریت دانش )کسب، فرآینده

خلق، ذخیره، نگهداری، اشتراک، کاربرد و استفاده از دانش در 

ها تأکید شده ها(، فرآیندهای استراتژیک و فرهنگی در آن سازمان
 است.

 افزارهای مدیریت دانش کدامند؟     های نرمپاسخ پرسش دوم: قابلیت
افزارهای مدیریت  تخراج شده از نرمهای اس براساس قابلیت     

 شود. افزارها اشاره می های این نرم به قابلیت 6دانش در جدول 
 افزارهای مدیریت دانش های نرم . قابلیت6جدول 

ف
ردی

 

 افزارها های نرمقابلیت
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 71/1 * - * * * * * * * - - - * * نقشه دانش 1

 2 * * * * * * * * * * * * * * چرخه دانش 2

 2 * * * * * * * * * * * * * * پروفایل دانش 3

 2 * * * * * * * * * * * * * * پایگاه دانش 4

 50/1 * - * * - - * * - - - * * - های خبرگیانجمن 5

 2 * * * * * * * * * * * * * * پرسش و پاسخ 6

 2 * * * * * * * * * * * * * * مدیریت مستندات 7

 2 * * * * * * * * * * * * * * امکانات جستجو 8

 2 * * * * * * * * * * * * * * ارزیابی 9

 2 * * * * * * * * * * * * * * استفاده 10

 43/1 * - * * - - - * - - * - - * امتیازدهی 11

 2 * * * * * * * * * * * * * * کسب 12

 2 * * * * * * * * * * * * * * خلق 13

 2 * * * * * * * * * * * * * * توزیع 14

 2 * * * * * * * * * * * * * * سازماندهی 15

 2 * * * * * * * * * * * * * * سازیذخیره 16

 36/1 - - * - * - * - - - - - * * تبدیل 17

 07/2 * * * * * * * * * * * * * * تسهیم 18

 2 * * * * * * * * * * * * * * شناسایی دانش 19

 2 * * * * * * * * * * * * * * ایجاد گروه 20

 79/1 * * * - * * * * - * * * * - شبکه اجتماعی 21

 2 * * * * * * * * * * * * * * نویسییادداشت 22

 2 * * * * * * * * * * * * * * راهنما 23

 2 * * * * * * * * * * * * * * هابارگذاری انواع فایل 24

 2 * * * * * * * * * * * * * * ارائه گزارش 25

 93/1 * * * * * * * * * - * * * * هاترسیم فرم 26

 2 * * * * * * * * * * * * * * دهی پویاارتباط 27

 43/1 * - * * * - - - - - * - - - تغذیه دانشی 28
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افزارهای دهد که به ترتیب نرمنشان می 6های جدول یافته     
شیر، سپهر ماهان، سیستم مدیریت دانش، ایتیمدیریت دانش ام

-ون، آنداکس، سامیکس، پرنیان نسبت به دیگر نرمافزا، رایهم

خوبی های مدیریت دانش افزارهای مدیریت دانش از قابلیت
برخوردارند، چراکه از تمامی فرآیندهای مدیریت دانش برای اجرای 

کنند و برای اجرای مدیریت بهتر  ها پشتیبانی میآن در سازمان
توانند به ممیزی دانش در ها مؤثر هستند و میدانش و در سازمان

-دهند که قابلیتها نشان میها کمک کنند. همچنین یافتهسازمان

های یه دانشی، تبدیل دانش، امتیازدهی، انجمنهایی مانند تغذ
-افزارهای مدیریت دانش کمی پیادهخبرگی و نقشه دانش در نرم

دهند که ویژگی  ها نشان می سازی شده است. همچنین یافته

بیشترین میزان رعایت و ویژگی تبدیل با  07/2تسهیم با میانگین 
رهای مدیریت افزا کمترین میزان رعایت را در نرم 36/1میانگین 

های چرخه دانش، پروفایل دانش، پایگاه  اند و ویژگیدانش داشته
دانش، پرسش و پاسخ، مدیریت مستندات، امکانات جستجو، 

سازی، ارزیابی، استفاده، کسب، خلق، توزیع، سازماندهی، ذخیره
نویسی، راهنما، بارگذاری شناسایی دانش، ایجاد گروه، یادداشت

ها، شبکه دهی پویا، ترسیم فرمه گزارش، ارتباطها، ارائانواع فایل
های خبرگی، امتیازدهی و تغذیه  اجتماعی، نقشه دانش، انجمن

افزارهای دانشی به ترتیب بیشترین میزان رعایت در طراحی نرم
 اند. مدیریت دانش را داشته

های مدیریت دانشافزارافزاری و نرمهای نرم. نتیجه آزمون تحلیل واریانس میان قابلیت7جدول  

افزارهای مدیریت دانشنرم  مقدار معناداری F میانگین مربع درجه آزادی مجموع مربع 

 آنداکس
هابین گروه  .929 6 .155 . . 

هادرون گروه    000. هفت 000. 

    13 929. کل

 سامیکس

هابین گروه  .095 6 .016 .133 .987 

هادرون گروه  .833 7 .119   

    13 929. کل

 آبانگان
هابین گروه  .881 6 .147 1٫233 .391 

هادرون گروه  .833 7 .119   

    13 1٫714 کل

 پیرانکار
هابین گروه  1٫714 6 .286 . . 

هادرون گروه  .000 7 .000   

    13 1٫714 کل

افزارنتنرم  

هابین گروه  1٫524 6 .254 2٫133 .172 

هادرون گروه  .833 7 .119   

    13 2٫357 کل

 لاراول

هابین گروه  .881 6 .147 1٫233 .391 

هادرون گروه  .833 7 .119   

    13 1٫714 کل

 پرنیان
هابین گروه  .000 6 .000 . . 

هادرون گروه  .000 7 .000   

    13 000. کل

ونرای  

هابین گروه  .095 6 .016 .133 .987 

هادرون گروه  .833 7 .119   

    13 929. کل

 برناپدیا
هابین گروه  .881 6 .147 1٫233 .391 

هادرون گروه  .833 7 .119   

    13 1٫714 کل

 سپهر ماهان

هابین گروه  .881 6 .147 1٫233 .391 

هادرون گروه  .833 7 .119   

    13 1٫714 کل

افزاهم  

هابین گروه  .000 6 .000 . . 

هادرون گروه  .000 7 .000   

    13 000. کل
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ای شیرتیام  

هابین گروه  .000 6 .000 . . 

هادرون گروه  .000 7 .000   

    13 000. کل

 نادین
هابین گروه  1٫524 6 .254 2٫133 .172 

هادرون گروه  .833 7 .119   

    13 2٫357 کل

سیستم مدیریت 
 دانش

هابین گروه  .000 6 .000 . . 

هادرون گروه  .000 7 .000   

    13 000. کل

افزارهای توان گفت که نرممی 7های جدول براساس یافته
افزار نت، پیرانکار، لاراول، پرنیان، برناپدیا،  آنداکس، آبانگان، نرم

افزا، ام. تی. ای. شیر، نادین و سیستم مدیریت  سپهر ماهان، هم
وبی برخوردارند، چراکه از های مدیریت دانش خدانش از قابلیت

ها تمامی فرآیندهای مدیریت دانش در اجرای آن در سازمان
-کنند و برای اجرای مدیریت بهتر دانش و در سازمانپشتیبانی می

ها کمک توانند به ممیزی دانش در سازمانها مؤثر هستند و می
 کنند.

نداکس، افزا، آ افزارهای هم دهد که نرمنشان می 8های جدول یافته
سپهر ماهان، نادین، برناپِدیا، پرنیان، سامیکس و سیستم مدیریت 

افرارهای  دانش بر فرآیندهای مدیریت دانش )فرایندگرایی(؛ نرم
گرایی و  ون و آبانگان بر فرایندگرایی و استراتژی شیر، رای ای تی ام

افزارهای ایران لاراول، نِت و پیرانکار بر منابع دانش و  نرم
دهد که توجه  ها نشان می ری تآکید دارند. همچنین یافتهمحو منبع

افزارهای مدیرت دانش  ها و منابع دانشی در نرم به استراتژی
 رنک است. کم

-های ممیزی دانش در نرم پاسخ پرسش سوم: مهمترین مؤلفه

 افزارهای مدیریت دانش کدامند؟
به منظور پاسخگویی به این پرسش، مباحث مطرح در زمینه      

ممیزی دانش به هشت مقوله شناسایی مخازن دانش، ساخت نقشه 
دانش، ارائه نتایج دانش، انتخاب گروه هدف، تحلیل و ارزشیابی، 

های دانشی و شناسایی شناسایی نیاز دانشی، شناسایی جریان
میانگین هر یک از این  9فرهنگ سازمانی تقسیم شدند که جدول 

 دهد.  بررسی نشان میافزارهای مورد ها را در نرم مقوله
 افزاری مدیریت دانشهای ممیزی دانش در نرم . میانگین استفاده از مؤلفه9جدول

های حوزه
 ممیزی

شناسایی مخازن 
 دانش

ساخت نقشه 
 دانش

ارائه نتایج 
 دانش

انتخاب گروه 
 هدف

تحلیل و 
 ارزشیابی

شناسایی نیاز 
 دانشی

های جریان
 دانشی

فرهنگ 
 سازمانی

 1.13 1.82 1.32 1.30 1.30 1.83 1.60 1.90 میانگین

دهد که شناسایی مخازن دانش نشان می 9های جدول یافته     
افزارهای  با بالاترین میانگین، بیشترین میزان استفاده را در نرم

مدیریت دانش داشته و شناسایی فرهنگ سازمانی با کمترین 
همچنین ها دارد.  میانگین، کمترین میزان استفاده را در آن

 های مدیریت دانشافزارهای مدیریت دانش با تأکید بر جنبه . نرم8جدول 
 تأکید شرکت تولیدکننده افزارنام نرم ردیف

 هاتژیفرآیندها و استرا مشاوران توسعه آینده 1اِی شِیرتیام 1

 فرآیندها افزافناوران مدیریت علم هم افزاهم 2

 فرآیندها افزاری پیرانهگروه نرم آنداکس 3

 فرآیندها فناوران سپهر ماهان سپهر ماهان 4

 فرآیندها گستر نادینرایان نادین 5
 فرآیندها برناپرداز برناپدیا 6

 هافرآیندها و استراتژی اینوتکس ایران ونرای 7

 فرآیندها پرنیان نیانپر 8
 منابع لاراول ایران ایران لاراول 9

 منابع مشاوران تدبیرپرداز آویژه CMMS_MKMSنت  10

 منابع افزاری پیرانهگروه نرم پیرانکار 11

 هافرآیندها و استراتژی ای آبانگانوسعه ارتباطات رایانهت آبانگان 12

 فرآیندها سامیکس سامیکس 13
 فرآیندها راهگشایان زمان تم مدیریت دانشسیس 14
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های دانشی، ساخت  های ارائه نتایج دانش، شناسایی جریان مؤلفه
نقشه دانش، شناسایی نیازهای دانشی، انتخاب گروه هدف و تحلیل 

افزارهای و ارزشیابی به ترتیب بیشترین میزان استفاده را در نرم
 اند.مدیریت دانش داشته

دانش در های ممیزی  . میانگین میزان استفاده از مؤلفه10جدول
 افزارهای مدیریت دانشنرم

 میانگین افزارهای مدیریت دانشنرم ردیف

 1.47 آبانگان 1
 1.60 ام. تی. ای. شیر 2
 1.49 آنداکس 3
 1.53 برناپدیا 4
 1.58 پرنیان 5
 1.51 پیرانکار 6
 1.54 ونرای 7
 1.54 سامیکس 8
 1.52 سپهر ماهان 9
 1.72 سیستم مدیریت دانش 10
 1.50 راوللا 11
 1.47 نادین 12
 1.43 نت 13
 1.55 افزاهم 14

های  میانگین میزان استفاده از مؤلفه 10های جدول یافته     
دهد که بر  افزارهای مورد مطالعه را نشان میممیزی دانش در نرم

افزار ها متعلق به نرم اساس آن بیشترین میزان استفاده از این مؤلفه
ها متعلق به  و کمترین میزان استفاده از آن سیستم مدیریت دانش

افزارهای ام. تی. ای. شیر، پرنیان، افزار نت است. همچنین نرمنرم
ون، سامیکس، برناپدیا، سپهر ماهان، پیرانکار، لاراول، افزا، رایهم

آنداکس، آبانگان و نادین به ترتیب بیشترین میزان استفاده از 
 اند. عایت کردهممیزی دانش را در طراحی خود ر

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

افزارهای مدیریت دانشهای ممیزی دانش و نرم . نتیجه آزمون تحلیل واریانس میان مؤلفه11جدول  

افزارهای مدیریت دانشنرم  مقدار معناداری F میانگین مربع درجه آزادی مجموع مربع 

 آبانگان
هابین گروه  2٫714 11 .247 .987 .605 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 3٫214 کل

 ام. تی. ای. شیر
هابین گروه  1٫214 11 .110 .442 .850 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

 آنداکس
هابین گروه  1٫214 11 .110 .442 .850 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

 برناپدیا
هابین گروه  1٫214 11 .110 .442 .850 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

 پرنیان
هابین گروه  1٫214 11 .110 .442 .850 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

 پیرانکار
هابین گروه  2٫714 11 .247 .987 .605 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 3٫214 کل

ونرای  

هابین گروه  1٫214 11 .110 .442 .850 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

هابین گروه سامیکس  1٫214 11 .110 .442 .850 
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هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

 سپهر ماهان

هابین گروه  1٫214 11 .110 .442 .850 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

یستم مدیریت س
 دانش

هابین گروه  1٫214 11 .110 .442 .850 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

 لاراول

هابین گروه  1٫214 11 .110 .442 .850 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

 نادین
هابین گروه  2٫714 11 .247 .987 .605 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 3٫214 کل

 نت
هابین گروه  2٫714 11 .247 .987 .605 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 3٫214 کل

افزاهم  

هابین گروه  1٫214 11 .110 .442 .850 

هادرون گروه  .500 2 .250   

    13 1٫714 کل

ان افزارهای مدیریت دانش در میزتفاوت میان نرم 11جدول      
دهد که براساس آن های ممیزی دانش را نشان می استفاده از مؤلفه

افزارهای مدیریت دانش در استفاده از توان گفت که میان نرم می
شود و همه های ممیزی دانش تفاوت معناداری مشاهده نمی مؤلفه

 در یک سطح هستند. 

 گیرینتیجه
سعه خود و محور برای ادامه پیشرفت و تو های دانشسازمان     

های مختلف ابتدا باید به درستی به ممیزی رقابت با رقبا در عرصه
دانش خود قبل از اجرای مدیریت دانش بپردازند. چراکه ممیزی 

ها در آن سازی مدیریت دانش کارآمددانش گامی مؤثر برای پیاده
هایی که از ممیزی دانش برای آگاهی از نیازها، است. سازمان

های دانشی خود به درستی استفاده ها و نقشه دیها، موجوجریان
های های دیگر به اهداف خود در عرصهکنند زودتر از سازمان

-مختلف خواهند رسید. اما رسیدن به این اهداف در دنیای دانش

پذیر نخواهد های نوین امکانمحور امروزی بدون استفاده از فناوری
مترین ابزارها و افزارهای مدیریت دانش یکی از مهبود. نرم

های نوین در زمینه مدیریت دانش هستند که نقش بسیار  فناوری
های ممیزی و مدیریت دانش و بهبود مهمی را در عرصه

فرآیندهای آن )خلق، سازماندهی، ذخیره، انتقال، اشتراک و استفاده 
کنند. لذا استفاده از عناصر ممیزی دانش در این ( از دانش ایفا می

سبب شناسایی آسانتر و سریعتر فرآیندهای سازمانی و  افزارها نرم
-ها و نقشهها، موجودیمدیریت دانش برای شناسایی نیازها، جریان

ها خواهد گذاری دانش در سازمانهای دانشی و تبدیل و اشتراک

افزارها  شد. همچنین استفاده از عناصر ممیزی دانش در این نرم
انش، سلامت دانش، امکان تجزیه و تحلیل محیط کنونی د

ها با آن مواجه هایی که سازمان ها و فرصتگیری ریسک اندازه
 هستند را فراهم خواهد کرد.

افزارهای مدیریت دانش نشان داد های نرمنتایج بررسی قابلیت     
افزار نت، لاراول، افزارهای آنداکس، آبانگان، پیرانکار، نرمکه نرم

افزا، ام. تی. ای. شیر، نادین و هم پرنیان، برناپدیا، سپهر ماهان،
افزاری خوبی بوده و های نرمسیستم مدیریت دانش دارای قابلیت

افزارها تا برای مدیریت دانش سازمانی مناسب هستند و همه نرم
اند از بیشتر عناصر ممیزی دانش استفاده کنند و در حدودی توانسته

ازن دانش میان عناصر مربوطه عناصر مرتبط با شناسایی مخ
بیشترین میزان رعایت و عناصر مرتبط با فرهنگ سازمانی کمترین 

اند. همچنین عناصر ممیزی میزان رعایت را به خود اختصاص داده
بندی دانش، رهبری،  دانش مانند توسعه موجودی دانش، اولویت

تحلیل شکاف، ممیزی مجدد دانش، شناسایی تهدیدها، نقاط قوت، 
هبردهای دانشی، ساختار سازمانی و محیط نقاط ضعف، شناسایی را

افزارهای مدیریت دانش لحاظ سازمان در طراحی هیچ یک از نرم
افزارها به عناصری از قبیل نشده است؛ در حالی که تمامی نرم

پروفایل دانش، پایگاه دانش، مدیریت مستندات، جستجو در مخازن 
امکان ثبت  دانش، کشف دانش، ذخیره دانش، بارگذاری انواع فایل،

مستندات، ثبت نام و ثبت دانش، سازماندهی دانش، راهنمایی، 
نویسی، ارائه پیشنهادها، ارائه توزیع و اشاعه دانش، یادداشت

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

42
37

41
8.

13
98

.6
.3

.3
.2

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 h

ii.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

26
-0

6-
20

 ]
 

                            14 / 19

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.24237418.1398.6.3.3.2
https://hii.khu.ac.ir/article-1-2851-fa.html


 

 مسلمان علی شرفی و طاهره ابوالقاسم
 

96 
 

 

 تعامل انسان و اطلاعات
 82-100(: 1398ز سوم )پایی، شماره ششمجلد 

http://hii.khu.ac.ir 

 

گذاران دانش، گزارش، شناسایی عاملان دانشی، شناسایی اشتراک
 اند. پرسش و پاسخ، منابع دانشی و فناوری توجه کرده

های انجام شده و ه نتایج پژوهشهمچنین بررسی و مقایس     
افزارهای مدیریت دانش سبب  دهد که نرم پژوهش حاضر نشان می

بهبود تولید، ذخیره، بازیابی، انتقال دانش، استفاده، اشتراک دانش و 
-شوند که این نتایج با نتایج پژوهش دهی مینظام تشویق و پاداش

الله (، چپا، طاهری و عبد2005(، جنکس )2001های لیدنر )
( همسو 1395زاده )قلی(، شریف و حسین1391(، محمدی )2012)

افزارهای مدیریت دانش  بوده و به لحاظ اهمیت وجود و نقش نرم
های دانشی از قبیل ارزیابی، در ارزیابی و بررسی منابع و موجودی

سلامت دانش، تحلیل شکاف، ممیزی مجدد دانش، استفاده از 
کارگیری دانش در اجرای ی بهها دانش و استفاده از گزارش

های دیپالی و دیگران مدیریت دانش موفق با نتایج پژوهش
های جستجوی پیشرفته، همکاری، ( و از لحاظ ویژگی2017)

های بحث، مدیریت اسناد،  ها، گروهمدیریت محتوا، مدیریت داده
جستجوی متن کامل، حل مسائل یادگیری، پورتال خدمات 

 سو است. شخصی و خودیادگیری هم
های این پژوهش نشان داد که سیزده علاوه بر این یافته     
دهی پویا و افزار به رعایت عناصر ایجاد گروه، ارتباطات و ارتباط نرم

های پژوهش اند که این نتایج با یافتههای اجتماعی پرداختهشبکه
های ( همسو بوده و از لحاظ ویژگی1394پناهی و دیگران )رام

ماندهی، تحلیل و انتقال اطلاعات و تجربیات به عنوان کسب، ساز
افزارهای مدیریت دانش با نتایج  های دانشمهمترین ویژگی

( همسو است. به طور کلی در میان 1394پژوهش بابایی و حیدری )
افزار سیستم مدیریت دانش بیشتر افزارهای مدیریت دانش نرمنرم

افزارها به رعایت  تر از دیگر نرمافزار نت کمافزارها و نرم از دیگر نرم

-اند و بیشتر نرم عناصر ممیزی دانش در طراحی خود پرداخته

افزارهای مدیریت دانش قابلیت تسهیم دانش را رعایت کرده و به 
اند. تسهیم و تبدیل دانش هر  قابلیت تبدیل دانش کمتر توجه کرده

ند. عدم ها و مراحل مهم در فرایند مدیریت دانش هستدو از ویژگی
افزارهای توجه به تبدیل دانش یکی از بزرگترین نقاط ضعف نرم

مزبور است؛ زیرا تا زمانی که دانش نهان به عیان تبدیل نشود و 
دانش از شکل شخصی به شکل جمعی یا به عبارت دیگر سازمانی 

اشتراک گذاشتن، مدیریت و انتقال آن به سختی و تبدیل نگردد، به
 شود:  رد. بنابراین پیشنهاد میگیبا مشکل صورت می

افزارهای مدیریت دانش و عناصر ممیزی ها از نرمتمامی سازمان
دانش جهت تسهیل و تسریع فرآیندهای مدیریت دانش خود 
استفاده کنند؛ چراکه این امر سبب کشف، شناسایی، تولید، 
سازماندهی، ذخیره، توزیع، تسهیم و استفاده زودتر، آسانتر و بهتر 

ها، ، تبدیل دانش نهان به عیان و بالعکس، کاهش هزینهدانش
های توسعه محصولات، کاهش دسترسی و یافتن کاهش هزینه

سازی دانش، بهبود عملکرد، ارائه خدمات بهتر و دانش، یکپارچه
های دیگر بیشتر به مشتریان، تسهیل همکاری و تعامل با سازمان

ویی در فضا و جبرای نشر دانش، جستجوی سریع دانش، صرفه
زمان، مصورسازی دانش و اطلاعات، شناسایی حاملین دانش، توجه 
به ساختار، فرهنگ، استراتژی و فرآیندهای سازمانی، انتقال بهتر 

 ها خواهد شد.اطلاعات و تجارب در سازمان

 تعارض منافع
 گزارش نشده است.

 منبع حمایت کننده
 گزارش نشده است.
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